
Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it

C.F. e Partita IVA 00162440937

COPIA

Area 2 - Servizi Territoriali

DETERMINAZIONE N. 40
del 22-01-2021

Reg. Settore 21

Oggetto:Lavori di realizzazione della nuova sede della Direzione Didattica di
Fontanafredda. CUP G38B18000260006. Determina a contrarre per
indizione gara ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 16.07.2020
n. 76, come convertito con Legge 11.09.2020 n. 120.Parziale rettifica
precedente determinazione n. 543 del 10.11.2020

CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 36 del 17.06.2019 il sottoscritto è stato nominato Responsabile
dell’Area con affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili
degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi
l’assunzione die provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno;

RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente
vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che
stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono
la forma della “determinazione”;

VISTE:
la deliberazione consiliare n. 69 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 40 del 22-01-2021  - Comune di Fontanafredda

http://www.comune.fontanafredda.pn.it
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


N. 40

la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

RICHIAMATA deliberazione n. 32 del 14/05/2020 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2020-2022 ed il Piano degli obiettivi e della performance 2020/2022 e successive
modifiche e quindi sono state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per
l’attuazione dei programmi;

DATO ATTO che secondo quanto previsto dall’art. 38, comma 1, della L.R. 17 luglio 2015 n. 18, i Comuni
adottano i documenti contabili fondamentali entro i termini previsti dalla normativa statale;

PRESO ATTO che la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio
2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” che al
comma 3-bis dell’art.106 prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31
gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

CONSIDERATO pertanto che l’Ente sta operando in esercizio provvisorio per come disciplinato dall’art. 163
del D.Lgs 267/2000 che stabilisce:
“Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la
gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria
riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della
gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro
i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato….L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con
decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, differisce
il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di
somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di
cui all'articolo 222.
All'avvio dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria l'ente trasmette al tesoriere l'elenco dei
residui presunti alla data del 1° gennaio e gli stanziamenti di competenza riguardanti l'anno a cui si riferisce
l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria previsti nell'ultimo bilancio di previsione approvato,
aggiornati alle variazioni deliberate nel corso dell'esercizio precedente, indicanti - per ciascuna missione,
programma e titolo - gli impegni già assunti e l'importo del fondo pluriennale vincolato.
Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

tassativamente regolate dalla legge;a)
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b)
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo ec)
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati nel
mandato attraverso l'indicatore di cui all'articolo 185, comma 2, lettera i-bis).
Nel corso dell'esercizio provvisorio, sono consentite le variazioni di bilancio previste dall'articolo 187,
comma 3-quinquies, quelle riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato, quelle necessarie alla
reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte, e
delle spese correlate, nei casi in cui anche la spesa è oggetto di reimputazione l'eventuale aggiornamento
delle spese già impegnate. Tali variazioni rilevano solo ai fini della gestione dei dodicesimi.”;

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 40 del 22-01-2021  - Comune di Fontanafredda



N. 40

ATTESO che ai sensi  dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

VISTI:
lo Statuto comunale;
il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
il Regolamento di Contabilità;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Richiamata la propria Determinazione a contrarre n. 543 del 10.11.2020, con la quale è stata indetta
specifica procedura negoziata, da effettuarsi attraverso la Centrale di Committenza tra i Comuni di
Fontanafredda, Porcia, Roveredo in Piano e Zoppola (codice CFAVCP – 00010A2), ai sensi dell’art. 1 comma
2 lettera b) del D.L. 16.07.2020 n. 76, come convertito con Legge 11.09.2020 n. 120, per l’affidamento dei
"Lavori di realizzazione della nuova sede della Direzione Didattica di Fontanafredda"- CUP
G38B18000260006 - CIG: 84941022B7;

Dato atto che nelle premesse della Determinazione succitata, tra le disposizioni riportate inerenti la scelta,
da parte del RUP, degli operatori economici qualificati da invitare alla gara, sono stati erroneamente
indicati i seguenti atti emessi dalla Centrale di Committenza del Comune Capofila di Porcia:
la determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza del Comune Capofila di Porcia n. 8 del-
20/09/2016, con la quale si istitutiva un elenco aperto di operatori economici qualificati per l’esecuzione
di lavori pubblici da individuare per l’invito alle procedure negoziate di competenza della Centrale di
Committenza, iscritti nelle categorie prevalenti OG1, OG3 e OG 8
l’avviso pubblico, Comune di Porcia prot. n. 23467 del 20/09/2016, per la costituzione dell’elenco aperto-
degli operatori economici qualificati ad eseguire lavori pubblici
la determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza del Comune Capofila di Porcia n. 14-
del 11/11/2016, con la quale si aggiungevano all’elenco aperto anche gli operatori economici qualificati
nella categoria OG10

Constatato che gli atti suddetti risultano essere superati, in quanto con determinazione della Centrale di
Committenza n. 16 del 03.08.2020 è stato istituito il nuovo elenco aperto degli operatori economici da cui
saranno tratti i nominativi dei soggetti da invitare alle procedure negoziate, senza previa pubblicazione di
bando di gara, di cui agli artt. 36 e 63 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., di competenza della Centrale di
Committenza costituita dal Comune di Porcia (ente capofila), Fontanafredda, Roveredo in Piano, Zoppola,
relative a lavori pubblici di importo pari o superiore a Euro 150.000,00.-;

Stabilito che:
il RUP procederà ad individuare gli operatori economici da invitare, in modo non discriminatorio e in-
numero proporzionato all’importo e alla rilevanza del contratto, purché rispondente in misura superiore
ai minimi richiesti dal Codice degli Appalti, dalla normativa regionale applicabile, ovvero dalla normativa
nazionale di settore vigente al momento della selezione;
il RUP terrà conto, nella individuazione degli operatori economici, del criterio di rotazione al fine di-
favorire la distribuzione temporale delle opportunità di aggiudicazione tra tutti gli operatori
potenzialmente idonei e al fine ulteriore di evitare il consolidarsi di rapporti esclusivi con alcune
imprese; a tali fini non potrà invitare alla procedura negoziata, le imprese che siano state appena
invitate, anche da un altro RUP appartenente ad un Comune Associato alla Centrale di Committenza,
salvo che si tratti di affidamenti per importi significativamente superiori a quello dell’affidamento
precedente oppure di lavori appartenenti ad una categoria prevalente diversa"

Ravvisata pertanto la necessità di rettificare le succitate premesse riportate nella propria Determinazione a

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 40 del 22-01-2021  - Comune di Fontanafredda



N. 40

Contrarre n. 543/2020, e ritenuto di provvedere in tal senso;

DETERMINA

Per quanto espresso nelle premesse del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate

Di rettificare parzialmente la propria Determinazione a contrarre n. 543 del 10.11.2020, con la quale è1.
stata indetta specifica procedura negoziata, da effettuarsi attraverso la Centrale di Committenza tra i
Comuni di Fontanafredda, Porcia, Roveredo in Piano e Zoppola (codice CFAVCP – 00010A2), ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 16.07.2020 n. 76, come convertito con Legge 11.09.2020 n. 120,
per l’affidamento dei "Lavori di realizzazione della nuova sede della Direzione Didattica di
Fontanafredda"- CUP G38B18000260006 - CIG: 84941022B7, secondo quanto specificato nelle
premesse del presente atto;

Di dare atto quindi che gli operatori economici da invitare alla gara in oggetto saranno individuati dal2.
RUP tra gli operatori economici iscritti al nuovo Albo istituito con determinazione della Centrale di
Committenza n. 16 del 03.08.2020;

Di dare atto che rimane invariata ogni altra disposizione riportata nella succitata propria3.
Determinazione a contrarre n. 543/2020;

Inoltre, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di conflitti4.
di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto previsto
dal vigente “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020 - 2022”,
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 27.01.2020.

Il Responsabile di Area

F.to Prosser Alessio

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 40 del 22-01-2021  - Comune di Fontanafredda



N. 40

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data           .

*per la motivazione indicata con nota:

Il Responsabile
F.to  Toneguzzo Barbara

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 40 del 22-01-2021  - Comune di Fontanafredda


